
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0

2. 特定資産運用益 0 0

3. 受取入会金 0 0

4. 受取会費 71,450,000 71,450,000 0

（1） 正会員会費 61,650,000 61,650,000 0

（2） 賛助会員会費 1,750,000 1,750,000 0

（3） 8,050,000 8,050,000 0

5. 事業収益 146,481,000 203,985,000 57,504,000

（1） 調査情報事業収益 7,100,000 7,500,000 400,000

（2） 研修・教育事業収益 3,625,000 11,795,000 8,170,000

（3） 経営改善支援事業収益 815,000 3,700,000 2,885,000

（4） 人材確保・育成事業収益 134,341,000 179,920,000 45,579,000

（5） 啓発・普及事業収益 600,000 1,070,000 470,000

6. 受取補助金等 117,540,048 162,313,689 44,773,641

（1） 農業インターンシップ事業 27,792,000 27,000,000 △ 792,000

（2） 就職氷河期世代職業訓練 89,748,048 135,313,689 45,565,641

7. 受取負担金 0 0 0

8. 受取寄付金 0 0 0

9. 雑収益 849,952 849,000 △ 952

経常収益計 336,321,000 438,597,689 102,276,689

（２）経常費用

1. 事業費 311,639,148 417,767,979 106,128,831

（1） 調査情報活動事業費 7,000,000 7,000,000 0

（2） 委員会活動費 3,000,000 8,100,000 5,100,000

（3） 研修教育事業費 3,960,000 14,680,000 10,720,000

（4） 経営改善支援活動事業費 2,427,500 6,800,000 4,372,500

（5） 人材確保養成事業費 221,039,048 305,660,372 84,621,324

（6） 啓発普及活動事業費 11,890,000 9,700,000 △ 2,190,000

（7） 組織活動強化対策事業費 10,300,000 9,500,000 △ 800,000

（8） 役員報酬 1,440,000 1,440,000 0

（9） 給料手当 14,677,000 13,154,645 △ 1,522,355

（10） 福利厚生費 2,647,000 2,488,522 △ 158,478

（11） 職員退職給付費用 3,710,000 3,960,045 250,045

（12） 旅費交通費 784,000 2,317,395 1,533,395

（13） 536,000 5,232,000 4,696,000

（14） 通信運搬費 2,416,600 2,322,000 △ 94,600

（15） 事務所費 12,040,000 12,126,000 86,000

（16） 備品・消耗品費 4,785,000 4,300,000 △ 485,000

（17） 事務委託顧問費 2,322,000 2,322,000 0

（18） 租税公課 6,536,000 6,536,000 0

（19） 図書印刷費 129,000 129,000 0

会議費

増減

アグリサポート倶楽部会員会費

 令和３年度正味財産増減予算書
  令和３年４月１日～令和４年３月31日　

公益社団法人日本農業法人協会

科     目
令和2年度

予算
令和3年度

予算



（単位：円）

増減

 令和３年度正味財産増減予算書
  令和３年４月１日～令和４年３月31日　

公益社団法人日本農業法人協会

科     目
令和2年度

予算
令和3年度

予算

2. 管理費 24,102,852 33,403,110 9,300,258

（1） 会議費 2,204,000 15,765,400 13,561,400

（2） 通信運搬費 393,400 378,000 △ 15,400

（3） 事務所費 1,960,000 1,974,000 14,000

（4） 備品・消耗品費 778,000 700,000 △ 78,000

（5） 役員報酬 360,000 360,000 0

（6） 給料手当 9,566,000 5,285,528 △ 4,280,472

（7） 福利厚生費 2,895,000 2,422,643 △ 472,357

（8） 職員退職給付費用 505,000 540,005 35,005

（9） 職員旅費・交通費 552,000 547,737 △ 4,263

（10） 職員研修費 560,000 600,000 40,000

（11） 事務委託顧問費 378,000 378,000 0

（12） 事業推進対策費 500,000 1,000,000 500,000

（13） 図書印刷費 21,000 21,000 0

（14） 減価償却費 0 0 0

（15） 租税公課 1,064,000 1,064,000 0

（16） 雑費 900,000 900,000 0

（17） 会費徴収不能額 0 0 0

（18） 支払負担金 1,367,000 1,367,000 0

（19） 支払利息 99,452 99,797 345

経常費用計 335,742,000 451,171,089 115,429,089

579,000 △ 12,573,400 △ 13,152,400

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 579,000 △ 12,573,400 △ 13,152,400

２．経常外増減の部 0 0 0

（１）経常外収益 0 13,057,400 13,057,400

経常外収益計 0 13,057,400 13,057,400

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 13,057,400 13,057,400

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 579,000 484,000 △ 95,000

一般正味財産期首残高 125,853,568 126,432,568 579,000

一般正味財産期末残高 126,432,568 126,916,568 484,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 126,432,568 126,916,568 484,000

令和３年度借入限度額 50,000,000円

評価損益等調整前当期経常増減額



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. 受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. 受取会費 0 0 28,580,000 28,580,000 8,073,850 8,073,850 34,796,150 0 71,450,000 71,450,000 0

（1） 正会員会費 0 0 24,660,000 24,660,000 6,966,450 6,966,450 30,023,550 0 61,650,000 61,650,000 0 2,055会員

（2） 賛助会員会費 0 0 700,000 700,000 197,750 197,750 852,250 0 1,750,000 1,750,000 0 7会員

（3） 0 0 3,220,000 3,220,000 909,650 909,650 3,920,350 0 8,050,000 8,050,000 0 161会員

5. 事業収益 1,400,000 192,115,000 0 193,515,000 10,470,000 10,470,000 0 0 146,481,000 203,985,000 57,504,000

（1） 調査情報事業収益 1,400,000 0 0 1,400,000 6,100,000 6,100,000 0 0 7,100,000 7,500,000 400,000

1,400,000 0 0 1,400,000 0 0 0 0 1,000,000 1,400,000 400,000 日本政策金融公庫委託事業等

0 0 0 0 6,100,000 6,100,000 0 0 6,100,000 6,100,000 0

（2） 研修・教育事業収益 0 11,195,000 0 11,195,000 600,000 600,000 0 0 3,625,000 11,795,000 8,170,000

0 7,000,000 0 7,000,000 0 0 0 0 3,500,000 7,000,000 3,500,000

0 3,820,000 0 3,820,000 0 0 0 0 0 3,820,000 3,820,000

0 250,000 0 250,000 0 0 0 0 0 250,000 250,000

0 0 0 0 600,000 600,000 0 0 0 600,000 600,000

0 125,000 0 125,000 0 0 0 0 125,000 125,000 0

（3） 経営改善支援事業収益 0 0 0 0 3,700,000 3,700,000 0 0 815,000 3,700,000 2,885,000

0 0 0 0 0 0 0 0 115,000 0 △ 115,000

0 0 0 0 600,000 600,000 0 0 600,000 600,000 0

0 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 0 0 3,000,000 3,000,000

0 0 0 0 100,000 100,000 0 0 100,000 100,000 0

（4） 人材確保・育成事業収益 0 179,920,000 0 179,920,000 0 0 0 0 134,341,000 179,920,000 45,579,000

0 79,000,000 0 79,000,000 0 0 0 0 46,899,000 79,000,000 32,101,000

0 90,000,000 0 90,000,000 0 0 0 0 85,652,000 90,000,000 4,348,000

0 10,120,000 0 10,120,000 0 0 0 0 1,430,000 10,120,000 8,690,000

0 800,000 0 800,000 0 0 0 0 360,000 800,000 440,000

（5） 啓発・普及事業収益 0 1,000,000 0 1,000,000 70,000 70,000 0 0 600,000 1,070,000 470,000

0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 0 600,000 1,000,000 400,000

0 0 0 0 70,000 70,000 0 0 0 70,000 70,000

6. 受取補助金等 0 162,313,689 0 162,313,689 0 0 0 0 117,540,048 162,313,689 44,773,641

（1） 農業インターンシップ事業 0 27,000,000 0 27,000,000 0 0 0 0 27,792,000 27,000,000 △ 792,000

（2） 就職氷河期世代職業訓練 0 135,313,689 0 135,313,689 0 0 0 0 89,748,048 135,313,689 45,565,641

7. 受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. 受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9. 雑収益 0 0 0 0 0 0 849,000 0 849,952 849,000 △ 952

（1） 0 0 0 0 0 0 5,000 0 5,952 5,000 △ 952

（2） 雑収益 0 0 0 0 0 0 844,000 0 844,000 844,000 0

経常収益計 1,400,000 354,428,689 28,580,000 384,408,689 18,543,850 18,543,850 35,645,150 0 336,321,000 438,597,689 102,276,689

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

アグリサポート倶楽部会員会費

農業経営調査委託事業収益

内部取引
控除

令和3年度
予算

増減 内容
令和2年度

予算

FAX等情報調査

次世代農業サミット参加者負担金

交流交歓会負担金

自主的研究会負担金

アグリ・サポート倶楽部交流会負担金

研修・教育事業委託事業収益

経営診断事業委託金収益

会員保険活動手数料収益

講師あっせん活動収益

会員農産物輸出促進事業収益

会員農産物国内マッチング支援事業収益

外国人技能実習生農業研修会負担金

外国人技能実習生受入事業収益

特定技能支援事業収益

農業法人新任者研修会負担金収益

イベント活動収益

受取利息

令和３年度正味財産増減予算書内訳表  令和３年４月１日～令和４年３月31日



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引

控除
令和3年度

予算
増減 内容

令和2年度
予算

令和３年度正味財産増減予算書内訳表  令和３年４月１日～令和４年３月31日

（２）経常費用 0

1. 事業費 32,122,433 354,795,546 7,500,000 394,417,979 23,350,000 23,350,000 0 0 311,639,148 417,767,979 106,128,831

（1） 調査情報活動事業費 1,250,000 0 0 1,250,000 5,750,000 5,750,000 0 0 7,000,000 7,000,000 0

1,250,000 0 0 1,250,000 0 0 0 0 1,250,000 1,250,000 0

0 0 0 0 1,800,000 1,800,000 0 0 1,800,000 1,800,000 0

0 0 0 0 2,700,000 2,700,000 0 0 2,700,000 2,700,000 0

0 0 0 0 1,200,000 1,200,000 0 0 1,200,000 1,200,000 0

0 0 0 0 50,000 50,000 0 0 50,000 50,000 0

（2） 委員会活動費 8,100,000 0 0 8,100,000 0 0 0 0 3,000,000 8,100,000 5,100,000

委員会活動費 8,100,000 0 0 8,100,000 0 0 0 0 3,000,000 8,100,000 5,100,000

（3） 研修教育事業費 0 14,680,000 0 14,680,000 0 0 0 0 3,960,000 14,680,000 10,720,000

0 2,000,000 0 2,000,000 0 0 0 0 0 2,000,000 2,000,000

0 3,820,000 0 3,820,000 0 0 0 0 0 3,820,000 3,820,000

0 7,000,000 0 7,000,000 0 0 0 0 3,500,000 7,000,000 3,500,000

0 1,610,000 0 1,610,000 0 0 0 0 460,000 1,610,000 1,150,000

0 250,000 0 250,000 0 0 0 0 0 250,000 250,000

（4） 経営改善支援活動事業費 0 0 0 0 6,800,000 6,800,000 0 0 2,427,500 6,800,000 4,372,500

0 0 0 0 0 0 0 0 27,500 0 △ 27,500

0 0 0 0 2,200,000 2,200,000 0 0 1,800,000 2,200,000 400,000

0 0 0 0 1,500,000 1,500,000 0 0 500,000 1,500,000 1,000,000

0 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 0 0 3,000,000 3,000,000

0 0 0 0 100,000 100,000 0 0 100,000 100,000 0

（5） 人材確保養成事業費 0 305,660,372 0 305,660,372 0 0 0 0 221,039,048 305,660,372 84,621,324

0 27,000,000 0 27,000,000 0 0 0 0 27,792,000 27,000,000 △ 792,000 給料手当等5,000千円含む

0 46,904,831 0 46,904,831 0 0 0 0 25,787,000 46,904,831 21,117,831 給料手当等13,004千円含む

0 89,576,447 0 89,576,447 0 0 0 0 75,922,000 89,576,447 13,654,447 給料手当等47,251千円含む

0 6,185,405 0 6,185,405 0 0 0 0 1,430,000 6,185,405 4,755,405 給料手当等3,149千円含む

0 680,000 0 680,000 0 0 0 0 360,000 680,000 320,000

0 135,313,689 0 135,313,689 0 0 0 0 89,748,048 135,313,689 45,565,641 給料手当等20,920千円含む

（6） 啓発普及活動事業費 0 900,000 7,500,000 8,400,000 1,300,000 1,300,000 0 0 11,890,000 9,700,000 △ 2,190,000

0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 0 0 1,000,000 1,000,000

0 0 3,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,650,000 3,000,000 △ 650,000

0 0 0 0 100,000 100,000 0 0 0 100,000 100,000

0 0 0 0 200,000 200,000 0 0 200,000 200,000 0

0 900,000 0 900,000 0 0 0 0 540,000 900,000 360,000

0 0 4,500,000 4,500,000 0 0 0 0 7,500,000 4,500,000 △ 3,000,000

（7） 組織活動強化対策事業費 0 0 0 0 9,500,000 9,500,000 0 0 10,300,000 9,500,000 △ 800,000

0 0 0 0 7,000,000 7,000,000 0 0 7,000,000 7,000,000 0

0 0 0 0 2,500,000 2,500,000 0 0 3,300,000 2,500,000 △ 800,000

（8） 役員報酬 720,000 720,000 0 1,440,000 0 0 0 0 1,440,000 1,440,000 0

（9） 給料手当 7,836,846 5,317,799 0 13,154,645 0 0 0 0 14,677,000 13,154,645 △ 1,522,355

（10） 福利厚生費 1,482,531 1,005,991 0 2,488,522 0 0 0 0 2,647,000 2,488,522 △ 158,478

（11） 職員退職給付費用 1,125,013 2,835,032 0 3,960,045 0 0 0 0 3,710,000 3,960,045 250,045

（12） 旅費交通費 284,543 2,032,852 0 2,317,395 0 0 0 0 784,000 2,317,395 1,533,395

（13） 2,616,000 2,616,000 0 5,232,000 0 0 0 0 536,000 5,232,000 4,696,000

（14） 通信運搬費 729,000 1,593,000 0 2,322,000 0 0 0 0 2,416,600 2,322,000 △ 94,600

（15） 事務所費 3,807,000 8,319,000 0 12,126,000 0 0 0 0 12,040,000 12,126,000 86,000

（16） 備品・消耗品費 1,350,000 2,950,000 0 4,300,000 0 0 0 0 4,785,000 4,300,000 △ 485,000

（17） 事務委託顧問費 729,000 1,593,000 0 2,322,000 0 0 0 0 2,322,000 2,322,000 0

（18） 租税公課 2,052,000 4,484,000 0 6,536,000 0 0 0 0 6,536,000 6,536,000 0

（19） 図書印刷費 40,500 88,500 0 129,000 0 0 0 0 129,000 129,000 0

耳より情報FAX通信費

アグリビジネス経営塾

会員取引先信用調査費

農業法人セミナー等開催費

農業法人交流交歓会費

農業法人白書作成・配布費

調査情報活動費

会員農産物国内マッチング支援活動事業費

農業インターンシップ事業活動費

次世代農業サミット開催費

経営診断活動費

アグリサポ-ト活動費

セーフティーネット活動費

会員農産物輸出促進事業費

組織活動対策費

会議費

活動PR推進費

組織活動助成事業費

外国人技能実習生受入活動費

特定技能支援事業費

農業法人新任者研修会事業費

就職氷河期世代職業訓練事業費

農業法人名鑑作成配布費

ホームページ運営費

イベント活動費

支部啓発普及活動支援費（キャラバン隊）

講師あっせん活動費

外国人技能実習生農業研修会活動費

ブロック別交流研修会開催費

自主的研究会・交流会等開催費



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引

控除
令和3年度

予算
増減 内容

令和2年度
予算

令和３年度正味財産増減予算書内訳表  令和３年４月１日～令和４年３月31日

2. 管理費 33,403,110 0 24,102,852 33,403,110 9,300,258

（1） 会議費 15,765,400 0 2,204,000 15,765,400 13,561,400

総会費 14,357,400 0 1,900,000 14,357,400 12,457,400

理事会費 496,000 0 44,000 496,000 452,000

監事会費 100,000 0 170,000 100,000 △ 70,000

都道府県会長会議費 812,000 0 90,000 812,000 722,000

（2） 通信運搬費 378,000 0 393,400 378,000 △ 15,400

（3） 事務所費 1,974,000 0 1,960,000 1,974,000 14,000

（4） 備品・消耗品費 700,000 0 778,000 700,000 △ 78,000

（5） 役員報酬 360,000 0 360,000 360,000 0

（6） 給料手当 5,285,528 0 9,566,000 5,285,528 △ 4,280,472 総額：94,283千円

（7） 福利厚生費 2,422,643 0 2,895,000 2,422,643 △ 472,357

（8） 職員退職給付費用 540,005 0 505,000 540,005 35,005

（9） 職員旅費・交通費 547,737 0 552,000 547,737 △ 4,263

（10） 職員研修費 600,000 0 560,000 600,000 40,000

（11） 事務委託顧問費 378,000 0 378,000 378,000 0

（12） 事業推進対策費 1,000,000 0 500,000 1,000,000 500,000

（13） 図書印刷費 21,000 0 21,000 21,000 0

（14） 減価償却費 0 0 0 0 0

（15） 租税公課 1,064,000 0 1,064,000 1,064,000 0

（16） 雑費 900,000 0 900,000 900,000 0

（17） 会費徴収不能額 0 0 0 0 0

（18） 支払負担金 1,367,000 0 1,367,000 1,367,000 0

（19） 支払利息 99,797 0 99,452 99,797 345

経常費用計 32,122,433 354,795,546 7,500,000 394,417,979 23,350,000 23,350,000 33,403,110 0 335,742,000 451,171,089 115,429,089

△ 30,722,433 △ 366,857 21,080,000 △ 10,009,290 △ 4,806,150 △ 4,806,150 2,242,040 0 579,000 △ 12,573,400 △ 13,152,400

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 30,722,433 △ 366,857 21,080,000 △ 10,009,290 △ 4,806,150 △ 4,806,150 2,242,040 0 579,000 △ 12,573,400 △ 13,152,400

２．経常外増減の部 0 0 0

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 13,057,400 0 0 13,057,400 13,057,400

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 13,057,400 0 0 13,057,400 13,057,400 20周年記念式典引当金取崩

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 13,057,400 0 0 13,057,400 13,057,400

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 30,722,433 △ 366,857 21,080,000 △ 10,009,290 △ 4,806,150 △ 4,806,150 15,299,440 0 579,000 484,000 △ 95,000

一般正味財産期首残高 0 0 125,853,568 126,432,568 579,000

一般正味財産期末残高 △ 30,722,433 △ 366,857 21,080,000 △ 10,009,290 △ 4,806,150 △ 4,806,150 15,299,440 0 126,432,568 126,916,568 484,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 30,722,433 △ 366,857 21,080,000 △ 10,009,290 △ 4,806,150 △ 4,806,150 15,299,440 0 126,432,568 126,916,568 484,000

評価損益等調整前当期経常増減額


